
ano XVII no.2473,quarta-feira, 13 de fevereiro de 2019 | edição de hoje - 03 páginas

PORTARIAS
PORTARIA 107/19

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 15 de fevereiro de 2019, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete da Vereadora Jussara Men-
des Lopes Matsuda:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 01 
Giuliane Costa Franco.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 12 de fevereiro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

ATAS

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM OITO DE FEVEREIRO DE 
2019 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente 
– Hélio Ferraz - Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar Resen-
de; 2º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Presidente 
– Doca Mastroiano; 1º Secretário e Ordenador de Despesas 
– Ronaldo Alves; 2º Secretário – Isac Cruz. ABERTURA: Ao oi-
tavo dia do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, sexta-
feira, o Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, declarou aberta 
a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a 
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. 
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E 
OUTROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) 
Projeto de Resolução que Altera dispositivos da Resolução 
nº 031/2002 que “Dispõe sobre o Regimento Interno da Câ-
mara Municipal de Uberlândia” e dá outras providências, 
de autoria do Vereador Marcio Nobre e outros; 02) Projeto 
de Lei que Altera a Lei 13.020 de 12 dezembro de 2018 
que “Denomina de Rua Aristonides José Bernardes (Nene 
Siriema) o logradouro público que especifica” e dá outras 
providências, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 03) 
Projeto de Lei que Proíbe que as redes de supermercados 
atacadistas e varejistas retenham os consumidores na saída 
do estabelecimento com a exigência de nova conferência 
das mercadorias que foram compradas e pagas nos caixas 
do supermercado, e dá outras providências, de autoria do 

Vereador Wilson Pinheiro. Foram encaminhados: PARA CO-
MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto 
de Lei nº 775/18 que Dispõe sobre a autorização de veículos 
de transportes escolares a transitar nos corredores e faixas 
exclusivas de ônibus no município de Uberlândia, de autoria 
do Vereador Ronaldo Alves, com substitutivo às fls. 06; 02) 
Projeto de Lei Complementar nº 067/18 que Altera a Lei 
Complementar nº 525, de 14 de abril de 2011 que “Dispõe 
sobre o zoneamento do uso e ocupação do solo do municí-
pio de Uberlândia e revoga a Lei Complementar nº 245, de 
30 de novembro de 2000 e suas alterações posteriores”, 
de autoria do Vereador Vilmar Resende, com substitutivo 
às fls. 06. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 4ª reunião 
do 1º período da 3ª sessão ordinária. Foram aprovados os 
requerimentos, indicações e moções n°s 12860 a 12867, 
12869 a 12890, 12892, 12894, 12895, 12897 a 12899, 12901 
a 12922, 12925 a 12927, 12929 a 12931, 12933 a 12958, 
12960 a 12965, 12967 a 12970, 12973, 12974, 12976 a 12979, 
12982 a 12984, 12986, 12988, 12990 a 12993, 12995, 12996, 
12998, 13000 a 13045, 13047, 13048, 13052, 13053, 13055 
a 13081, 13083, 13085 a 13103, 13105 a 13111, 13116 a 
13139, 13627, 13632, 13651, 13660, 13686/19. Foram apro-
vados os pedidos de informação nºs 223, 224/19. Atenden-
do ao requerimento nº 11722/18 do Vereador Adriano Zago 
utilizaram a tribuna as Sras. Regiane Fernandes e Gabriela 
Bernardes, representantes do Movimento “Eu Empurro Esta 
Causa” de Uberlândia, para falar a respeito do movimento 
a nível nacional e divulgar a manifestação que farão no mês 
de fevereiro. Atendendo ao requerimento nº 13606/19 do 
Vereador Felipe Felps utilizou a tribuna a professora Sra. 
Stefane Ferreira, para falar sobre processo seletivo da Se-
cretaria de Educação. O Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, 
fez a leitura do Memorando 21/2019/GVC, de autoria do 
Vereador Antônio Carrijo, comunicando o nome do Bloco 
Trabalho e Resultado, formado pelos partidos PP, PSDB, PR, 
PRB, PSD, SD, PDT, PSC, PATRIOTA e PSB, e sua nomeação 
como Líder do Bloco, e como Vice-Líder o Vereador Pas-
tor Átila. O Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, agradeceu 
a presença de todos convidando para a próxima sessão e 
encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada 
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

HÉLIO FERRAZ – BAIANO
Presidente

RONALDO ALVES
1º Secretário



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2473, 13 de fevereiro de 2019 - página 02/03
RESUMO DA ATA DA 6ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 3ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE FEVEREIRO 
DE 2019 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Pre-
sidente – Hélio Ferraz - Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar 
Resende; 2º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Pre-
sidente – Doca Mastroiano; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Ronaldo Alves; 2º Secretário – Isac Cruz. ABER-
TURA: Ao décimo primeiro dia do mês de fevereiro de dois 
mil e dezenove, segunda-feira, o Presidente, Hélio Ferraz 
– Baiano, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura 
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem 
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, 
DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram encaminha-
dos: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANIS-
MO: Projeto de Lei nº 861/19 que Altera a Lei 13.020 de 12 
dezembro de 2018 que “Denomina de Rua Aristonides José 
Bernardes (Nene Siriema) o logradouro público que espe-
cifica” e dá outras providências, de autoria do Vereador 
Doca Mastroiano. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA 
E REDAÇÃO: Projeto de Lei nº 862/19 que Proíbe que as re-
des de supermercados atacadistas e varejistas retenham os 
consumidores na saída do estabelecimento com a exigência 
de nova conferência das mercadorias que foram compradas 
e pagas nos caixas do supermercado, e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Wilson Pinheiro. ORDEM DO 
DIA: Foi aprovada a ata da 5ª reunião do 1º período da 3ª 
sessão ordinária. Foram aprovados os requerimentos, in-
dicações e moções n°s 00227/19, 11934/18, 13050, 13140 
a 13142, 13144 a 13146, 13148 a 13185, 13187 a 13190, 
13192 a 13234, 13236 a 13240, 13243, 13245 a 13251, 
13253, 13254, 13256 a 13274, 13276 a 13288, 13290 a 
13295, 13297, 13299, 13300, 13302 a 13322, 13324, 13325, 
13327 a 13334, 13336 a 13338, 13340 a 13376, 13378 a 
13390, 13394 a 13397, 13399, 13400, 13402 a 13409, 13411 
a 13420, 13725/19. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Dis-
cussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 732/18 que Institui 
o Programa Municipal de Hortas Comunitárias Urbanas no 
município de Uberlândia e dá outras providências, de auto-
ria do Vereador Ronaldo Alves, aprovado com substitutivo 
às fls. 09 por maioria simples simbólica; emendas às fls. 
15/16 foram aprovadas por maioria simples simbólica. Foi 
mantido o veto parcial do Prefeito Municipal ao Projeto de 
Lei nº 106/17 que Dispõe sobre a informação ao consumidor 
do direito de ao saldar o débito antecipado obter redução 
de juros e outros encargos, de autoria do Vereador Wender 
Marques, mantido por 15 votos favoráveis e 12 ausências. 
Foi mantido o veto total do Prefeito Municipal ao Projeto de 
Lei Complementar nº 051/18 que Fica acrescentado §§3º, 4º 
e 5º ao artigo 1º da Lei Complementar 279 de 10 de abril 
de 2002, que “Institui a meia entrada em estabelecimentos 
culturais, de lazer e esportivos no município de Uberlândia 
e dá nova redação ao artigo 48 da Lei 4.744 de 05/07/1988 
que ‘Institui o Código Municipal de Posturas e dá outras pro-
vidências’”, de autoria do Vereador Felipe Felps, mantido 
por 06 votos favoráveis, 13 votos contrários e 07 ausências. 

Foi devolvido para o autor o Projeto de Lei nº 835/18 que 
Institui a Semana Municipal de Valorização do Patrimônio 
Histórico e Cultural e dá outras providências, de autoria 
do Vereador Felipe Felps. Atendendo ao requerimento nº 
12082/19 do Vereador Thiago Fernandes utilizou a tribuna 
o Sr. Luiz Eduardo Ribeiro de Sá, para falar sobre a saúde 
pública em nosso município. O 1º Vice-Presidente, Vilmar 
Resende, agradeceu a presença de todos convidando para a 
próxima sessão e encerrou a presente reunião da qual man-
dou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por 
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, 
em resumo.

VILMAR RESENDE
1º Vice-Presidente
RONALDO ALVES

1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOZE DE FEVEREIRO DE 
2019 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente 
– Hélio Ferraz - Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar Resen-
de; 2º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Presidente 
– Doca Mastroiano; 1º Secretário e Ordenador de Despesas 
– Ronaldo Alves; 2º Secretário – Isac Cruz. ABERTURA: Ao 
décimo segundo dia do mês de fevereiro de dois mil e de-
zenove, terça-feira, o Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, 
declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica 
do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino 
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVO-
LUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foi Considerado Objeto 
de Deliberação e Encaminhado às Comissões Pertinentes: 
Projeto de Resolução que Autoriza realização de reunião 
extraordinária fora da sede da Câmara Municipal e dá ou-
tras providências, de autoria da Mesa Diretora. Foi Consi-
derado Objeto de Deliberação: Projeto de Lei que Auto-
riza a abertura de crédito suplementar no orçamento da 
Secretaria Municipal de Educação no valor de R$ 446.445,25 
(quatrocentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e qua-
renta e cinco reais e vinte e cinco centavos) e a transfe-
rência de recursos à entidade que menciona no valor de R$ 
868.410,64 (oitocentos e sessenta e oito mil, quatrocentos 
e dez reais e sessenta e quatro centavos), de autoria do 
Prefeito Municipal. Foi encaminhado: PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de Lei nº 753/18 
que Dispõe sobre a proibição de distribuição de animais vi-
vos a título de brinde, sorteio, prêmio, rifa e bingo, mesmo 
que beneficente, de autoria do Vereador Pastor Átila, com 
substitutivo às fls. 17. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 
6ª reunião do 1º período da 3ª sessão ordinária. Foram apro-
vados os requerimentos, indicações e moções n°s 9071/17, 
13235, 13244, 13326, 13422 a 13465, 13468, 13470, 13473, 
13474, 13476, 13478 a 13501, 13503, 13504, 13506 a 13516, 
13520, 13522, 13528 a 13532, 13534, 13535, 13537, 13539 
a 13544, 13546 a 13552, 13555 a 13557, 13559 a 13605, 
13607, 13609, 13610, 13612 a 13623, 13625, 13626, 13628 a 
13630, 13633 a 13646, 13648, 13649, 13653 a 13657, 13659, 



O LEGISLATIVO Ano XVII nº 2473, QUARTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2473, 13 de fevereiro de 2019 - página 03/03
13662 a 13664, 13667 a 13685, 13687 a 13700, 13702, 13704, 
13706, 13708 a 13711, 13713, 13715 a 13719, 13721, 13722, 
13724, 13726, 13728, 13729, 13731, 13733, 13735 a 13737, 
13739 a 13744, 13746, 13747, 13749 a 13754, 13756, 13758 
a 13766, 13768, 13770, 13773, 13774, 13777 a 13780, 13782 
a 13786/19. Foram aprovados os pedidos de informação nºs 
226 a 228/19. Atendendo ao requerimento nº 13524/19 do 
Vereador Rodi Borges e outros, utilizaram a tribuna os Pro-
motores do Ministério Público de Minas Gerais, Dr. Breno 
Lintz e Dr. Carlos Valera, os advogados Dr. Djalma Sobreira 
Reis, Dr. Higino Marcos, Dra. Simone França e Dr. Dennis 
Martins Godoy, e os proprietários Sr. Odair José, Presiden-
te da Associação de Moradores do Condomínio Martinésia, 
Sr. Marcelo Ramos de Araújo, Vice-Presidente da Associação 
de Moradores das Chácaras Tapuirama, Sra. Simone, repre-
sentante dos moradores do Condomínio Lagoa dos Peixes, 
Sra. Anesia, representante dos moradores da Chácara Pa-
raíso, e Sr. Fábio Oliveira, representante dos moradores do 
Condomínio Santa Vitória, para discursarem sobre as ações 
realizadas pelo Ministério Público no âmbito da Operação 
Desbravamento da Terra Prometida. O Presidente, Hélio 
Ferraz – Baiano, agradeceu a presença de todos convidando 

Quando uma doença aparece, traz 
todas as marcas que ela pode deixar 
na sua vida. Por isso, eu, você, pais e 
responsáveis, profissionais de saúde, 
professores, agentes de saúde, 
precisamos resgatar a importância 
das vacinas. Não podemos permitir 
que doenças como o sarampo, que 
não existia mais no Brasil, voltem 
a circular e até matar, trazendo 
muito sofrimento para a vida das 
nossas crianças e de suas famílias. 
Porque, contra o arrependimento, 

 não existe vacina.

Na dúvida se é verdade?
Mande uma mensagem
no Canal Saúde sem Fake News.

(61) 99289.4640

Dor, sofrimento, 
sequelas, morte.

Programa Nacional de Imunizações
Procure uma unidade de saúde e atualize a caderneta. Saiba mais: saude.gov.br/vacinacao

#falagotinha
ACOMPANHE OS CONTEÚDOS 
DO ZÉ GOTINHA NOS CANAIS 

DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

/VacinacaoMS

#VacinarÉProteger

/minsaude

/minsaude

/MinSaudeBR

para a próxima sessão e encerrou a presente reunião da 
qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprova-
da, será por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara 
Municipal, em resumo.

HÉLIO FERRAZ – BAIANO
Presidente

RONALDO ALVES
1º Secretário


